

P-1008

Total Pages : 6

Roll No.

BC-07

Corporate Accounting

निगम लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.COM)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

P-1008/BC-07

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is mean by accounting? Describe the accounting objectives and limitations.

लेखांकन से क्या आशय है? लेखांकन के उद्देश्यों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by 'Internal Reconconstruction'? Distinguish between Internal and external reconstructions.

आंतरिक पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं? आंतरिक एवं बाह्य पुनर्निर्माण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. What is mean by Goodwill? Under what circumstances, the goodwill valuation is required? Describe the "super profit method" of goodwill valuation.

ख्याति से क्या आशय है? किन परिस्थितियों में ख्याति के मूल्यांकन की आवश्यकता होती है? ख्याति मूल्यांकन की अधि लाभ विधि का वर्णन कीजिए।

4. Define 'purchase consideration'. How is it determined? Explain.

क्रय प्रतिफल को परिभाषित कीजिए। इसे किस प्रकार निर्धारित किया जाता है समझाइए।

5. Mumbai Capital Ltd. invited application for 8000 shares of Rs.100 each at a premium of Rs. 10 each payable as follows :

Rs.50 on application, Rs. 35 on allotment (including premium) and Rs. 25 on call.

Applications for 10000 shares were received. Applicants for 1500 shares did not get any allotment and their money was returned. Allotment was made pro-rata to the remaining applicants.

Mr. X was allotted 500 shares and he could not pay the amount due on allotment and call money. The company forfeited his shares and reissued at Rs. 105 per share.

Show journal entry and prepare the Balance Sheet of the company

मुंबई कैपिटल लिमिटेड ने 100 रुपये वाले 8000 अंशों के लिए 10 रुपया प्रति अंश प्रीमियम पर इस प्रकार प्रार्थना पत्र आमंत्रित किए।

50 रुपया प्रति अंश प्रार्थना पत्र के साथ 35 रुपया प्रति अंश आबंटन पर (प्रीमियम सहित) तथा 25 रुपया प्रति अंश याचना पर।

10000 अंशों के लिए प्रार्थनापत्र प्राप्त हुए। 1500 अंशों के प्रार्थियों को कोई भी अंश आबंटित नहीं किया गया और उनका धन लौटा दिया गया। शेष आवेदकों को अनुपातानुसार आबंटन किया गया।

मि. एक्स को 500 अंश आबंटित किए गए थे। वह आबंटन पर देय तथा याचना की राशि अदा नहीं कर सका।

जर्नल प्रविष्टि दिखाएँ और कम्पनी की बैलेंस शीट तैयार कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the process of setting accounting standard.

लेखांकन मानकों के निर्धारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

2. Explain "Going concern concept".

चालू व्यवसाय अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

3. Mention the requirements of accounting standards.

लेखांकन मानकों की आवश्यकताओं का उल्लेख कीजिए।

4. What is meant by forfeiture of shares? Explain the process of forfeiture of shares.

अंशों के हरण से क्या आशय है? अंशों के हरण की प्रक्रिया को समझाइए।

5. Explain the rules regarding redemption of preference shares.
पूर्वाधिकार अंशों के शोधन सम्बन्धी नियमों की व्याख्या कीजिए।
6. Explain Dividend and Bonus Shares.
लाभांश और बोनस अंश की व्याख्या कीजिए।
7. Describe the various methods of redemption of debentures.
ऋणपत्रों के विमोचन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
8. Make necessary journal entries in the books of Rajesh Ltd :
- (i) 6,000 15% debentures of Rs. 100 each were issued. The whole amount is payable on application. The issue was fully subscribed for and was fully paid up.
- (ii) 6,000 15% debentures of Rs. 100 each were issued at a premium of Rs. 10 per debenture, payable as Rs. 25 on application, Rs. 35 on allotment (including premium) and the balance on call. A holder of 100 debentures did not pay the allotment and call money. Rest of the amount is duly received.

राजेश लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए :

(क) 100 रुपये वाले 6,000 15% ऋणपत्रों का निर्गमन किया गया। सम्पूर्ण राशि आवेदन पत्र के साथ देय थी। निर्गमन का पूर्णतया अभिदान हुआ और पूरी तरह से भुगतान हुआ।

(ख) 100 रुपये वाले 6,000 15% ऋणपत्रों का निर्गमन 10 रुपये प्रीमियम पर हुआ जिन पर 25 रुपया आवेदन पर, 35 रुपया आबंटन पर (प्रीमियम सहित) और शेष याचना पर देय था। एक धारक जिसके पास 100 ऋणपत्र थे उसने आबंटन और माँग राशि का भुगतान नहीं किया। शेष राशि यथासमय प्राप्त हो गयी।
